
Garbaus amžiaus kaunietis Henrichas Bareišis žino, 
koks sunkus gali būti gyvenimas. Vaikystėje jis patyrė 
pokario vargus, vėliau – sovietmečio suvaržymus ir 
trūkumus. Todėl sugedusių daiktų senjoras niekada 
neišmeta – bando pataisyti. Maistą gamina taip, kad 
likučių niekada nelieka. Į komposto dėžę nuosavo namo 
kieme keliauja tik maisto gamybos atliekos, tokios kaip 
daržovių lupenos ar žuvų žvynai. Namuose kruopščiai 
rūšiuojama – stiklui, plastikui, kartonui ir mišrioms 
atliekoms pastatytos atskiros dėžės.

Kauniečio vaikai ir anūkai tokį gyvenimo būdą 
vadina zero waste. O vyresnioji karta sako kitaip – 
nešvaistymas. Šis gyvenimo būdas ne tik padeda 
sutaupyti, bet ir tausoti mus supančią aplinką.  

Tausoti aplinką galime visi – pradėję rūšiuoti atliekas. 
Tačiau vien tik to nepakanka – ne mažiau svarbu 
yra pakartotinis panaudojimas bei perdirbimas, kuris 
leidžia taupyti išteklius, energiją, kovoja prieš klimato 
atšilimą ir sąvartynų gausą. 

Jei ir Jums nesvetimas pakartotinis daiktų panaudojimas, 
kviečiame dalyvauti konkurse „Senjorai nešvaisto“. 
Šia iniciatyva siekiama ne tik skatinti pačius senjorus 
tinkamai rūšiuoti atliekas, bet kartu savo asmeniniu 
pavyzdžiu parodyti visuomenei, kaip senus daiktus 

galima prikelti naujam gyvenimui.

Iki balandžio 8 dienos į konkursą registruotis kviečiami 
vyresni negu 55 metų žmonės, gebantys kūrybiškai 
pažvelgti į susidėvėjusius daiktus ir iš naujo įkvėpti 
jiems gyvybės. Dalyvio anketą galima rasti portale 
www.60plius.lt ir įkelti vieną savo darbo nuotrauką arba 
jų koliažą. 

Pakuočių tvarkymo organizacija „Žaliasis taškas“ 
ir aplinkosauginė iniciatyva „Kita forma“ vyresnių 
klasių moksleivius kviečia į „Žaliosios olimpiados 
odisėją“. Moksleiviai skatinami patys domėtis 
aplink egzistuojančiomis problemomis, siūlyti įvairių 
aplinkosaugos problemų sprendimo būdus ir tapti 
aktyviais pokyčių dalyviais.

8-11 klasių moksleiviams skirtas žaidimas tradiciškai 
suskirstytas į tris etapus. Moksleivių klasės, vykdančios 
aplinkosaugines veiklas ir susidomėjusios šia tema, 
kviečiamos registruotis iki balandžio 1 dienos. 

„Žaliosios olimpiados odisėjos“ finale pirmą vietą 
iškovojusi komanda laimės pagrindinį prizą – kelionę, 
antros ir trečios vietų nugalėtojai pelnys kitus 
aplinkosauginį pažinimą tęsti skatinančius prizus.

Konkurso naujienų ir dalyvių įspūdžių galima rasti 
„Žaliosios olimpiados odisėjos“ paskyrose socialiniuose 
tinkluose „Facebook“ ir „Instagram“. 

Per praėjusius metus „Žaliasis taškas“ visiškai 
įgyvendino didžiąją dalį Aplinkos ministerijos nustatytų 
pakuočių atliekų tvarkymo užduočių. Iš visų devynių 
pakuočių atliekų kategorijų tik stiklo ir kitų pakuočių 
surinkimas atsiliko nuo tikslo. 

Tačiau stiklo pakuočių surinkimui didinti suplanuoti 
veiksmai įgyja pagreitį – pernai surinkta 56 proc. stiklo 
pakuočių – net apie 10 proc. daugiau lyginant su 2019 
metais, kai surinkta (45,8 proc.). 

Toliau aktyviai plečiama konteinerių infrastruktūra leidžia 
tikėtis, kad stiklo surinkimas kasmet didės – vertinga 

antrinė žaliava nenukeliaus į sąvartynus.

Pernai įgyvendinta socialinės reklamos kampanija 
sėkmingai atkreipė vartotojų dėmesį į rūšiavimą. 

Per „Žaliojo taško“ užsakymu atliktą gyventojų apklausą, 
kone du trečdaliai (63 proc.) respondentų nurodė, kad 
įsiminė spalvingą reklamą. 59 proc. žmonių teigė, 
kad reklamos klipus matė per televiziją, internete ar 
socialiniuose tinkluose. Radijo eteryje reklamą girdėjo 
19 proc. Lietuvos gyventojų.  

Net 4 iš 5 apklaustųjų nurodė, kad reklama skatina 
atsakingai rūšiuoti. Taip pat dauguma gyventojų 
prisipažino, kad iki šiol rūšiuodavo neteisingai.

62 proc. apklausos dalyvių sutiko, kad atliekų tinkamas 
rūšiavimas prisideda prie klimato kaitos procesų 
mažinimo ir stabdymo. 

3 iš 4 apklaustų žmonių pritarė teiginiui, kad prisidėti 
prie visuotinio klimato atšilimo stabdymo yra kiekvieno 
planetos gyventojo pareiga. 

Palaikymas galėtų būti dar didesnis! Todėl kviečiame 
dalytis šia nuoroda ir reklaminiu vaizdo klipu savo 
socialiniuose tinkluose. Norėdami gauti vaizdo failą, 
prašome kreiptis el. paštu komunikacija@ztl.lt. 

Gyventojų sąmoningumas auga, jiems vis labiau rūpi 
tvarus gyvenimo būdas. Gyventojų nuostatų pokyčius 
atspinti Lietuvos miestai – jie ne tik tampa švaresni, bet 
ir vis stipriau palaiko žiedinės ekonomikos principus, 
puoselėja tvarumo pavyzdžius bei iniciatyvas. 

Su lrytas.tv projektu „Švarūs miestai“ po Lietuvą 
keliaujantis Giedrius Drukteinis stebi ir nagrinėja 
akivaizdžią miestų pažangą, domisi, kaip bėgant 
metams tobulėja įvairios technologijos ir keičiasi 
gyventojų elgesys bei vertybės. Nuo naujų dviračių 
takų ir modernaus gatvių apšvietimo iki atsinaujinančių 
energijos šaltinių energetikoje – laidos pokalbiai ir 
istorijos atveria miestuose vykstančias permainas. 

Pastebėjote tvarumo pavyzdžių savo mieste? Būtinai 
papasakokite komunikacija@ztl.lt! 

Jūsų pastebėjimais ir tvarumo istorijomis „Žaliasis taškas“ 
pasidalins savo socialiniuose tinkluose, renginiuose ir 
leidiniuose. Savo pavyzdžiais įkvėpkite kitus!
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